---

<sup>341</sup>*Ir. 2, 35, 1-3 : Non est ullius affectus facies turbator : pulcherrima ora foedauit, toruos uultus ex tranquillissimis reddit ; linquit decor omnis iratos, et siue amictus illis compositus est ad legem, trahent uestem omnemque curam sui effundent, siue capillorum natura uel arte iacentium non informis habitus, cum animo inhorrescunt ; tumescunt uenae ; concutietur crebro spiritu pectus, rabida uocis eruptio colla distendet ; tum artus trepidi, inquietae manus, totius corporis fluctuatio. Qualem intus putas esse animum cuius extra imago tam foeda est ? Quanto illi intra pectus terribilior uultus est, acrior spiritus, intentior impetus, rupturus se nisi eruperit !*

<sup>342</sup>*Ir. 2, 35, 5.*

<sup>343</sup>*Ir. 3, 4, 1-2 : Vt de ceteris dubium sit, nulli certe affectui peior est uultus, quem in prioribus libris descripsimus : asperum et acrem et nunc subducto retrorsus sanguine fugatoque pallentem, nunc in os omni calore ac spiritu uerso subrubicundum et similem cruento, uenis tumentibus, oculis nunc trepidis et exsiliantibus, nunc in uno obtutu defixis et haerentibus ; adice dentium inter se arietatorum et aliquem esse cupientium non alium sonum quam est apris tela sua attritu acientibus ; adice articularum crepitum, cum se ipsae manus frangunt, et pulsatum saepius pectus, anhelitus crebros tractosque altius gemitus, instabile corpus, incerta uerba subitis exclamationibus, trementia labra interdumque compressa et dirum quiddam exsibilantia.*

<sup>344</sup>*Ir. 2, 19 sq.*

<sup>345</sup>*Ir. 2, 3, 2-3 : Nam si quis pallorem et lacrimas procidentis et irritationem umoris obsceni altumue suspirium et oculos subito acriores aut quid his simile indicium affectus animique signum putat, fallitur nec intellegit corporis hos esse pulsus. Itaque et fortissimus plerumque uir dum armatur expalluit et signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua tremuerunt et magno imperatori antequam inter se acies arietarent cor exsiluit et oratori eloquentissimo dum ad dicendum componitur summa riguerunt.*

signification —, à l'analyse particulière. La cruauté en revanche, qui est sans passion, ne trouble pas la physionomie<sup>346</sup>.

Du côté de l'expression, on n'est pas toujours maître de son corps, comme Sénèque l'explique à son disciple Lucilius : il a rencontré un ami de ce dernier, dont la modestie se lit dans sa facilité à rougir. Sénèque nous fait donc remarquer la différence entre l'indice et le signe : la rougeur, bien qu'elle soit également consignée dans l'*Institution oratoire*, n'est pas de ces phénomènes que l'on peut maîtriser, elle échappe à la rhétorique comme la nature n'est pas toujours domptée par l'art. Il continue, évoquant précisément le contexte oratoire : *Nulla enim sapientia naturalia corporis [aut animi] uitia ponuntur : quicquid infixum et ingenitum est, lenitur arte, non uincitur. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit, non aliter quam fatigatis et aestuantibus solet ; quibusdam tremunt genua dicturis ; quorundam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concurrunt : haec nec disciplina nec usus umquam excutit, sed natura uim suam exercet et illo uitio sui etiam robustissimos admonet*<sup>347</sup>. Ce passage ajoute la sueur, le tremblement, les divers embarras à la rougeur. Sénèque a bien su observer et décrire de façon vivante et expressive la situation de l'orateur qui perd contenance. Le philosophe qui veut montrer les limites de la sagesse et du contrôle de soi, du point de vue moral, rencontre le rhéteur qui essaie de pallier ces insuffisances par la technique. Quintilien n'évoque pas du tout cette timidité soudaine qui paralyse, dans les conseils qu'il donne à l'orateur pour le moment qui précède immédiatement le discours<sup>348</sup>. Il considère en effet qu'il s'adresse à celui qui est apte à parler. Dès lors, ceux qui sont sujets à ces inhibitions passagères ne sont pas concernés par la rhétorique. Cela dit, les conseils sont autant guidés par un souci de l'esthétique et du convenable que par la nécessité d'adopter une contenance, qu'il s'agisse des gestes qui trompent l'attente (se caresser la tête, faire craquer ses articulations...) ou du fait de se tenir bien droit, qui donne de l'assurance. Quintilien est également conscient que le geste trahit la nervosité, et que ces manifestations particulières sont propres à chaque individu : il n'est donc pas nécessaire de légiférer à ce propos, parce que cela relève de l'observation individuelle et non du général ; parce que ce sont des défauts, et non pas des qualités positives dont on a intérêt à donner l'idée aux orateurs<sup>349</sup>. Sénèque dépasse ensuite le cadre naturel, pour évoquer les acteurs : *Artifices scaenici, qui imitantur affectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, hoc indicio imitantur uerecundiam : deiciunt enim uultum, uerba summittunt, figunt in terram oculos et deprimunt. Ruborem sibi exprimere non possunt : nec prohibetur hic nec adducitur. Nihil aduersus haec sapientia promittit, nihil proficit : sui iuris sunt, iniussa ueniunt, iniussa discedunt*<sup>350</sup>. L'attitude qu'il décrit comme propre au jeu des acteurs correspond au genre de remarques que l'on fait pour l'orateur : l'inclinaison du visage, le ton de la voix et la direction du regard sont des composantes de